Quanto poi alla rabies paganorum che ha notevoli echi 
in documenti padovani e veneziani (̂ )̂, non sembra inop
portuno ascriverla all ' invasione ungarica che mise a dura 
prova molte regioni del Veneto , lasciando anche il suo nome 
a campi (Campi Ungareschi ad Aitino) e strade (Strada Un
garica presso Mogliano). 

BIANCA LANFRANCHI STRINA 

(9) GLORIA, Codice diplomatico padovano, I, p . 132, doc. n. 98 

(If) GLORIA, Codice diplomatico padovano. I, p . 80, doc. n. 55. 

('!) GLORIA, Codice diplomatico padovano, I, p . 69, doc. n. 47. 

('2) V . LAZZARINI, Un privilegio del doge Pietro Tribuno per la badia 

di S. Stefano di Aitino, in « Scritti di paleografìa e diplomatica », Pado

va 1969, p . 133. 
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978, 7 giugno, ind. VI , Padova. 

Cum nemo ecclesiasticìs imbutus Ignoret dogmatibus 
veracissime dictum quia quod offertur eccle[siis] sanctum 
sanctorum est Domino et ad ius pertinet sacerdotum edicere 
nullus valet quantum illi maneat periculi qui quod Domino 
soli militantibus est ex integro **llati pene seculo largientes 
militantibus cum murmuratione quod Domino exhibere de-
beant servitium pre inopia faciunt sacrilegii ut fuerat ve-
rendum nota damnat i eosdem Dei servos impendere obliti 
dicentis : Ne reliquas post ea maledicere exauditur enin 
malédictio in afflictione iuste atque coacte clamantis ea 
paulìlum tacere cum enorrriiter opporteret formidine. A n n o 
ab incarnatione domini nostri lesu Christi D.CCCCLXXVIIl , 
indicione VI . , anno imperii domini nostri Octonis invitis
simi semper augusti nono, anniversarii consecrationis me^ 
XXIIII. Quia plus tibi ofFere tam presens inopia quam ilio-
rum interdixit vesania qui non solum corde sed etiam ore 
solent vanum est qui servit Domino dicere : Cum non 
haberem ex meo contuli ex tuo. Ego in Dei nomine Pata-
viensis episcopus Gauslinus presbiteris, diaconibus et famu-
lantibus sancto Thome Apostoli sancto Fidentio Confessori, 
cuius corpus in eadem ecclesia in pace quiescit, cuius in 
circuitu propter rabiem paganorum ita conspicimus esse 
destrutum quasi in loco eremo fuisse situm, quidquid iuris 
tui territorium in circuitu ecclesia coniacet tu^ ad habita-
culum silicet tempia Dei contigua construenda et ecclesias 
sacerdotum componendas, hostos et coemeterium facien-
dum et vineas ponendum ipsumque territorium semp>er in 
melius cultìfìcandum et construendum, prout melius videtur 
illis qui nunc et prò tempore inibì Deo militaverint, cum 
rectis terminibus tam ad orientem et occidentem quamque 
meridiem et septemtrionem sicut inibi fossa antiqua per-
currit per antiquam cernitionem *** insuper etiam do atque 
concedo prenominatis clericis Sancti Thomij et Sancti Fi-
dentii integre totas decimas omnium amplorum seu nova-
lium totius curi^ Meliadini et Saleti, tam eorum novalium 
qu^ in posterum usque in perpetuum ad novam culturam 
reducentur quamque eorum que in presentiarum ex novo 
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ad culturam redacta sunt et coluntur ac precipue prò causa 
quia in restaurandi tui apostolatus basilicam suorum non 
modicum facultatum seu operis manuum ipsos videlicet 
pr^sbiteros Zeno archipresbiter et Engizo et Rodomari et 
tribus presbiteris Ioannes nominantibus seu prototriacono 
non modicum impenderent laborem. Volumus autem et 
decrevimus ut de hoc pauperculo quod contulimus mu-
nusculum nullus se presumat esse maiorem nisi quem mo
derno tempore constitutum haberemus Zenonem archipre-
sbiterum cum suo iuniore quem ìnter se ellegerint qui hoc 
studiosissime peragat et coUìgat et eis fidelìter subministret. 
Quidem si iuditio Dei, quod omnibus comune est, istos ad 
meliorem vitam vocaverit. ipsi inter se elligant et consti-
tuant qui cum suo iuniore omnia hec laborare studeat et 
fidehter coUigat et secundum quahtatem maioribus aucto-
ritate minoribus discipUnahter impendat. *** Si quis autem 
huiusce descriptionì ac concessioni me^ violator extiterit 
aut corrumperet per quodUbet ingenium voluerit eis qui 
moderno tempore in ipsum sanctum locum Dee militant 
et ad eorum sucessoribus qui inibi prò tempore rationa-
biUter ordinati fuerint, in iram Dei incurrant perpetuam et 
anathema sanct^ Trinitatis et ipsorum sanctorum cuius h^c 
delibavimus habeat atque lud^ traditoris consortium in die 
tremendi iudicii accipiat qui hoc eis abstulerit vel eis per 
successiones inibi Deo servierint et excusabiliter temporum. 
Amen. A m e n . A m e n .